
   

                             DETERMINAZIONE N. 877 del 16.10.2012 
 

1 di 6 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

DIPARTIMENTO SALUTE  MENTALE  
 

Direttore Farina Dr. Giorgio 
 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
Autorizzazione inserimento dal 18.09.2012 presso gruppo 
appartamento Società Picchio Verde di Torino Sig.ra V.R. del CSM 
di Verbania trasferita da altra struttura. 
  
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 877 del 16.10.2012 
 

2 di 6 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET N._________________ 
 
CONTO _____________________ 
 
SUB________________________ 
 
 
SPESA PREVISTA ANNO ………   Euro_______________________ 
 
IMPORTO PAGATO                   Euro_______________________ 
 
IMPORTO RESIDUALE               Euro_______________________ 
 
IMPORTO IN LIQUIDAZIONE     Euro_______________________ 
 
IMPORTO DISPONIBILE            Euro_______________________ 

 
 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla Macrostruttura/SOC 
………………………………. 
 
                                                    
 
 Data ……………………………….              Il Direttore Macrostruttura/ SOC …………………………… 

                                            
 

 



   

                             DETERMINAZIONE N. 877 del 16.10.2012 
 

3 di 6 

 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO SALUTE MENTALE  

 
 

Richiamata la legge 7 agosto 2012 n. 135, entrata in vigore il 
15.08.2012, che detta “disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini” (cosiddetta 
Spending review) e fissa le modalità di riduzione della spesa per 
l’acquisto di beni e servizi, stabilendo  che gli importi e le 
connesse prestazioni relative a contratti in essere di appalto di 
servizi e di fornitura di beni e servizi siano ridotti del 5% per tutta 
la durata dei contratti medesimi e comunque  fino al 31.12.2012;  
 
Dato atto che, in ossequio alla citata legge ed  alle direttive 
aziendali al riguardo diramate, sono in corso una serie di 
spostamenti di pazienti ricoverati da una ad altra struttura che 
consenta, a parità di prestazioni e livello assistenziale, una 
riduzione ed un contenimento della spesa; 
 
Trasferita, per quanto sopra esposto, in data 18.09.2012 come si 
evince da nota prot. n. 55773 del 07.09.2012, dalla Comunità 
Terapeutica Protetta IL Faggio di Savonera al gruppo 
appartamento di Alpignano della Società Picchio Verde, con sede 
legale in via San Quintino, 25 a Torino, la paziente V.R. del CSM 
di Verbania; 
 
 Precisato che Picchio Verde è Società a responsabilità limitata 
con Amministratore Unico, codice fiscale: 10784350018, numero 
REA : To – 1161604 di recente istituzione (19.07.2012) che 
gestisce, con copertura 24h/24h, Gruppi Appartamento per 
pazienti con patologie psichiatriche; 
 
Preso atto che l’importo della retta giornaliera   è pari a € 110,00 
+ IVA  4%, come precisato dall’Amministratore Unico della 
Società Picchio Verde nella comunicazione giunta agli atti del 
protocollo n. 62920 del 09.10.2012; 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 877 del 16.10.2012 
 

4 di 6 

Specificato che la stessa si divide in quota sanitaria, di 
competenza del DSM,  e quota alberghiera,  corrisposta dalla 
paziente, 
 
Precisato in € 97,24 l’ammontare della quota sanitaria, 
corrispondente all’ 85%,  e in  € 17,16 l’ammontare della  quota 
alberghiera, corrispondente al 15%; 
 
   
Quantificato in € 42.084,00 l’onere di spesa presunto e 
complessivo derivante dall’adozione del presente atto;   
 
 
      In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in 
conformità ai vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 
 

DETERMINA 
 
 

1) Di autorizzare ora per allora dal 18.09.2012 per anni uno, per 
le motivazioni esposte nella parte narrativa del presente atto, 
l’inserimento della paziente V. R. del CSM di Verbania presso il 
Gruppo Appartamento di Alpignano gestito dalla Società Picchio 
Verde di Torino; 
  
2) ) Di dare atto che la retta giornaliera presso tale struttura  è  
pari a € 110 + IVA 4%  così suddivisi:  
quota alberghiera ( 15% ) pari a € 17,16  
quota sanitaria  ( 85% ) pari a € 97,24  
 
3) Di precisare che  l’onere di spesa  complessivo derivante 
dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 42.084,00, 
viene imputato nel modo seguente: 
- € 12.084,00, nell’ambito di quanto assegnato come budget per  
l’esercizio 2012, al conto  3  10  04  96   del conto economico 
esercizio 2012 



   

                             DETERMINAZIONE N. 877 del 16.10.2012 
 

5 di 6 

- € 30.000,00 nell’ambito di quanto verrà assegnato come budget 
per l’esercizio 2013, al conto 3 10 04 96 del conto economico 
esercizio 2013; 
 
 
  
Il Responsabile del Procedimento 
( Dott.ssa M. Pia Mondello ) 

 
 
 

                                   Il Direttore del Dipartimento di 
                                   Salute Mentale 

                                      ( Dr. Giorgio Farina ) 
          
 
 
 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO



   

                             DETERMINAZIONE N. 877 del 16.10.2012 
 

6 di 6 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V x DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D  LP  ICT         

 ML x AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO  RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

